PUBLICIDADE LEGAL DIGITAL

O SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE TRÊS MARIAS - SINDITREMA, nos
termos do Estatuto Social, faz saber aos servidores filiados e toda a categoria que no dia 27/11/2024, será
realizada na sede dessa entidade, na R. MANOELZÃO E MIGUILIN, Nº 20, B. PARQUE DIADORIM – TRÊS
MARIAS/MG, das 08h00 às 17h00, A ELEIÇÃO DIRETA DA DIRETORIA EXECUTIVA, DO CONSELHO
FISCAL E RESPECTIVOS SUPLENTES, para o mandato de 2025 a 2028. A partir dessa publicação
concomitante ao Edital de Convocação amplo afixado nos quadros de avisos interno e externo dessa
entidade se observará o prazo de 20 (vinte) dias, ou seja, de 28/10 a 16/11 para inscrição de chapa
completa. A inscrição será feita por requerimento protocolizado em 03 vias, assinado pelo candidato a
Presidente juntamente com as fichas de identificações individuais assinadas pelos respectivos componentes
candidatos. A inscrição com a relação de documentos será recebida na sede do SINDITREMA nos dias
úteis de segunda a sexta-feira das 08h00 às 16h00, exceto nos dias 15 e 16/11 quando o
funcionamento será de 08h às 12h. Para se CANDIDATAR em uma chapa, o FILIADO tem que estar
inscrito na entidade há, no mínimo, 03 (três) anos ininterruptos ou 05 (cinco) intercalados. Poderá VOTAR o
servidor ativo ou aposentado, filiado há pelo menos 180 dias antes do pleito e em dia com seus direitos e
obrigações até 45 dias antes da data das eleições. O membro associado, previsto no caput do art. 3.º e
elencados no caput do art. 118, e respectivos §§ 1.º e 2.º do Estatuto Social e o filiado que tiver exercido
cargo de agente político eletivo ou não, sob carência inferior há 02 (dois) anos não poderá ser candidato ou
eleitor. Qualquer filiado poderá interpor IMPUGNAÇÃO para a Comissão Eleitoral até 03 (três) dias após a
publicação das chapas homologadas. Em caso de empate e/ou se houver a necessidade de segundo turno,
nova ELEIÇÃO será realizada com as chapas empatadas, das 08h00 às 17h00 do dia 12/12/2024, na SEDE
DO SINDITREMA, no mesmo endereço mencionado acima. O Edital completo está publicado nos quadros
de aviso interno e externo do SINDITREMA. TRÊS MARIAS/MG, 27 de Outubro de 2024.
PELA DIRETORIA:

PEDRO ROBERTO DE SOUZA
 Presidente  – SINDITREMA - Masp 7384-2

PROCESSO ELEITORAL SINDITREMA - 2024
EDITAL RESUMIDO DE CONVOCAÇÃO

PARA ELEIÇÕES/2024

Domingo, 27/10/2024

Documento assinado e
certificado digitalmente

Conforme MP nº 2.200-2
de 24/08/2001.

A autenticidade pode ser
conferida ao lado

Aponte a câmera do seu celular para o QR Code para
acessar a página de Publicações Legais no portal do

Jornal Estado de Minas. Acesse também através do link:
https://publicidadelegal.em.com.br/wp-content/uploads/2024/10/

EDITAL-EM-SINDITREMA-27-10-2024.pdf

A PUBLICAÇÃO ACIMA FOI ASSINADA E CERTIFICADA DIGITALMENTE NO DIA 27/10/2024

https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Validador?publicID=ee8afe35-bef0-46a1-9558-dffced22eccd

		2024-10-27T06:19:04-0300